
Hlohyně šarlatová (Pyracantha coccinea) 

 

Charakteristika dřeviny: 

jedná se o stálezelený, 

listnatý, trnitý keř. 

Dosahuj výšky 2 – 4 m, 

koruna bývá hustá. 

Používají se pro ni jako 

synonyma také vědecké 

názvy: Cotoneaster 

pyracantha a Crataegus 

pyracantha. 

 

 

 

Rozšíření: přirozeně je 

rozšířená v okolí 

Středozemního a Černého 

moře, v jihovýchodní Evropě, 

Malé Asii a na Kavkazu. Ve 

střední Evropě je často 

vysazována kvůli dekorativním 

květům a plodům. 

Ekologie: světlomilná dřevina, 

daří se jí ve vlhčí půdě, 

poměrně dobře snáší mráz i 

ořez. 

 

 

Kůra: je červenohnědá, hladká. Později tvoří tmavě hnědou až černou borku, která je mělce 

podélně rozpraskaná do tenkých šupinek. 

 



Výhonky: jsou v mládí světle šedé, plstnaté. Starší bývají šedohnědé, 

lysé, trnité. Trny jsou přímé, dlouhé, na konci špičaté, ostré. 

Pupeny: jsou na větvičce uspořádány spirálovitě. Jsou malé, vejčité, 

sedící. Pupenové šupiny jsou červenohnědé. 

Listy: jsou střídavé, jednoduché, eliptické, obvykle hrotité. Listový 

okraj je jemně vroubkovaný. Povrch listů je kožovitý. Vrchní strana 

listu je tmavě zelená, lesklá, spodní je světle zelená. Mladé listy bývají 

zespodu řídce chlupaté, později jsou lysé. Řapík je poměrně krátký, 

jemně ochlupený. Palisty jsou eliptické, špičaté. 

 

Květy: jsou oboupohlavné, 

pětičetné, drobné. Korunní 

lístky jsou bílé nebo 

narůžovělé. Květy jsou 

seskupeny ve velkém počtu do 

chocholíků. Jsou podobné 

květům jiných růžovitých 

dřevin. Hlohyně šarlatová kvete 

v květnu až červnu. Je to 

jednodomá dřevina. 



Plod: je kulatá, oranžová nebo 

šarlatově červená malvice, velká do 

1 cm. Na vrcholu jsou vidět zaschlé 

zbytky kalichu. Obsahuje trojboká, 

tvrdá, hnědá semena. Plody 

dozrávají v září až říjnu. Jsou 

nejedlé, pro člověka mírně jedovaté. 

Zůstávají na keři i přes zimu. 

 

 


